



## परमाणु ऊर्जा केन्द्रीय विद्यालय, इंदौर

### Atomic Energy Central School, Indore

(परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था, परमाणु ऊर्जा विभाग का स्वायत्त निकाय, भारत सरकार)

(AEES an Autonomous Body under Dept. of Atomic Energy, Govt. of India)

रा०रा०प्र०प्रौ० केन्द्र कॉलोनी, डाकघर-केट, इंदौर, मध्यप्रदेश, पिन : 452013

R.R.C.A.T Colony, P.O.- C.A.T, Indore, Madhya Pradesh, PIN : 452 013

संदर्भ सं० / Ref. No. AECS/ Ind/F-07/2025/

दिनांक/ Date: 06.04.2025

**विषय:** शैक्षणिक वर्ष 2025-26 के लिए प. ऊ. के. वि., इंदौर में अनुबंध के आधार पर शिक्षकों की नियुक्ति।

**Subject:** Engaging Teachers Purely on Contract Basis, in AECS, Indore for the Academic year 2025-26.

शैक्षणिक वर्ष 2025-26 के दौरान अवकाश/नियमित रिक्तियों के लिए अनुबंध के आधार पर शिक्षकों को नियुक्त करने के लिए कौशल परीक्षण और व्यावहारिक कक्षा अवलोकन (या डेमो टीचिंग क्लास) आयोजित करने का प्रस्ताव है। पद, वेतन, पात्रता मानदंड और न्यूनतम और अधिकतम आयु सीमा का विवरण नीचे दिया गया है।

It is proposed to conduct a Skill test and Practical classroom observation (or a Demo Teaching class) for engaging teachers purely on contract basis against the leave / regular vacancies that may arise during the Academic Year 2025-26.

The details of the post, pay, eligibility criterion and minimum and maximum age limits are given below.

#### पद, वेतन और ऊपरी आयु सीमा का विवरण/ Details of Posts, Pay and Upper Age limit

पद /Post	वेतन / Pay	आयुसीमा / Age Limit (as on 01.04.2025)
स्नातकोत्तर शिक्षक (पीजीटी) (/ Post Graduate Teacher (PGT)	Rs 35, 750/- per month (समेकित/Consolidated)	18-65 years
प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (टीजीटी) जिसमें टीजीटी (विशेष शिक्षक) भी शामिल है/ Trained Graduate Teacher(TGT) including TGT(Special Educator)	Rs 34, 125/- per month (समेकित/Consolidated)	
प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी) और बालवाटिका शिक्षक/Primary Teacher (PRT) and Balvatika Teacher	Rs 27, 625/- per month (समेकित/Consolidated)	

#### I. स्नातकोत्तर शिक्षक (पीजीटी) के पद के लिए शैक्षिक एवं अन्य योग्यता/

##### Educational and other qualification for the post of Post Graduate Teacher (PGT) :

1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से मास्टर डिग्री, कुल मिलाकर कम से कम 50% अंकों के साथ जिसके द्वारा विश्वविद्यालय द्वारा डिग्री प्रदान की जाती है या संबंधित विषय में समकक्ष सीजीपीए (संबंधित विश्वविद्यालय/संस्था के मानदंडों के रूपांतरण की विधि के अनुसार प्रतिशत में रूपांतरण द्वारा प्राप्त)। (तालिका-1 देखें)

Master's Degree from a recognized University with at least 50% marks in aggregate by which Degree is awarded by the University or equivalent CGPA (obtained by conversion to percentage in accordance with the method of conversion of corresponding University's/Institution's norms) in the respective subject.

(refer to Table-1)

OR

एनसीईआरटी के क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान या संबंधित विषय में किसी अन्य मान्यता प्राप्त संस्थान के एकीकृत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम, (तालिका-1 देखें) कम से कम 50% अंकों के साथ जिसके द्वारा विश्वविद्यालय द्वारा डिग्री प्रदान की जाती है या समकक्ष सीजीपीए (संबंधित विश्वविद्यालय / संस्थान के मानदंडों के रूपांतरण की विधि के अनुसार प्रतिशत में रूपांतरण द्वारा प्राप्त)।

Integrated Post Graduate Course of Regional Institute of Education of NCERT or any other recognized institute in the respective subject, (refer to Table-1) with at least 50% marks in aggregate by which Degree is awarded by the University or equivalent CGPA (obtained by conversion to percentage in accordance with the method of conversion of corresponding University's / Institution's norms).

OR

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संबंधित विषय में स्नातकोत्तर उपाधि (तालिका-1 देखें) कम से कम 50% कुल अंकों के साथ या इसके समकक्ष सीजीपीए (संबंधित विश्वविद्यालय/संस्थान के मानदंडों के रूपांतरण की विधि के अनुसार प्रतिशत में रूपांतरण द्वारा प्राप्त) और किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से बी.ए.एड./बी.एससी.एड।

Post Graduate degree in the respective subject, (refer to Table-1) with at least 50% marks in aggregate or its equivalent CGPA (obtained by conversion to percentage in accordance with the method of conversion of corresponding University's/Institution's norms) from a recognized university and B.A.Ed. /B.Sc.Ed. from a recognized institute.

**तालिका / Table -1:**

क्रमांक/ Sl. No.	पद / Post	विषय/ Subject(s)
01	स्नातकोत्तर शिक्षक (कॉमर्स) / PGT (Commerce)	अध्ययन के प्रमुख विषय के रूप में अकाउंटेंसी / कॉस्टअकाउंटिंग / वित्तीय लेखांकन के साथ वाणिज्य में स्नातकोत्तर। एप्लाइड / बिजनेस इकोनॉमिक्स में एम.कॉम वाले उम्मीदवार पात्र नहीं होंगे Post-Graduation in Commerce with Accountancy / Cost Accounting / Financial Accounting as a major subject of study. Candidates with M.Com in Applied/ Business Economics are not eligible.
02	स्नातकोत्तर शिक्षक (अर्थशास्त्र) / PGT (Economics)	अर्थशास्त्र/अनुप्रयुक्त अर्थशास्त्र/व्यवसाय अर्थशास्त्र में स्नातकोत्तर Post-Graduation in Economics/ Applied Economics/Business Economics

2. (a) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से बी.एड. या समकक्ष डिग्री। /  
B.Ed. or equivalent degree from recognized University/Institute.
- (b) बीएससी एड या बीएएड या एमएससी एड उम्मीदवारों के लिए बीएड आवश्यक नहीं है। /  
B.Ed. is not required for the candidates with B.Sc.Ed or B.A.Ed. or M.Sc.Ed.
3. अंग्रेजी माध्यम में शिक्षण में दक्षता।  
Proficiency in teaching in English medium.

**नोट:** बिना बी.एड. वाले अभ्यर्थी भी आवेदन कर सकते हैं, यदि उन्होंने स्नातकोत्तर उपाधि में 55% या उससे अधिक अंक (मानविकी और वाणिज्य विषय के लिए) प्राप्त किए हों।

**Note:** Candidates without B.Ed. can also apply, if they have secured 55% and above marks (for Humanities and Commerce Subjects) in the Post-Graduation degree.

## II. प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (टीजीटी) पद के लिए शैक्षिक और अन्य योग्यताएं/

### Educational and other qualification for the Trained Graduate Teacher (TGT) Post :

1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम से कम 50% अंकों के साथ तीन वर्षीय स्नातक की डिग्री जिसके द्वारा विश्वविद्यालय द्वारा डिग्री प्रदान की जाती है या संबंधित विषय/विषयों के संयोजन में समकक्ष सीजीपीए (संबंधित विश्वविद्यालय/संस्था के मानदंडों के रूपांतरण की विधि के अनुसार प्रतिशत में रूपांतरण द्वारा प्राप्त)। (तालिका-2 देखें)।

Three years Bachelor's Degree from a recognized University with at least 50% marks in aggregate by which Degree is awarded by the University or equivalent CGPA (obtained by conversion to percentage in accordance with the method of conversion of corresponding University's/Institution's norms) in the respective subject(s) / combination of respective subjects.(refer to Table-2)

**Or**

चार वर्ष का एकीकृत डिग्री कोर्स - एनसीईआरटी के क्षेत्रीय शिक्षा महाविद्यालय से बी.ए.एड. या बी.एससी.एड. / किसी भी राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद से मान्यता प्राप्त संस्थान से कम से कम 50% अंकों के साथ कुल मिलाकर जिसके द्वारा विश्वविद्यालय द्वारा डिग्री प्रदान की जाती है या संबंधित विषयों के संयोजन में समकक्ष सीजीपीए (संबंधित विश्वविद्यालय / संस्थान के मानदंडों के रूपांतरण की विधि के अनुसार प्रतिशत में रूपांतरण द्वारा प्राप्त)।

Four years integrated degree course – B.A.Ed. or B.Sc.Ed. from Regional College of Education of NCERT/ from any National Council for Teacher Education recognized institution with at least 50% marks in aggregate by which Degree is awarded by the University or equivalent CGPA (obtained by conversion to percentage in accordance with the method of conversion of corresponding University's /Institution's norms) in the respective subject(s) combination of respective subjects.

**तालिका / Table -2:**

क्रमांक/ Sl. No.	पद / Post	विषय/ Subject(s)
01	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक/ TGT(Biology/Chemistry)	स्नातक स्तर के तीनों वर्षों में रसायन विज्ञान तथा वनस्पति विज्ञान या प्राणि विज्ञान में से कोई एक विषय अवश्य पढ़ा होना चाहिए। Chemistry and anyone of Botany or Zoology as subject in all the three years of graduation.
02	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (विशेष शिक्षक)/ TGT (Special Educator)	<ul style="list-style-type: none"><li>● किसी भी विषय में तीन वर्षीय स्नातक डिग्री और बी.एड. (विशेष शिक्षा) Three years Bachelor's Degree in any subject. and B.Ed. (Special Education)</li><li>OR</li><li>● विशेष शिक्षा के अलावा किसी भी विषय में बी.एड. और विशेष शिक्षा में दो वर्षीय डिप्लोमा B. Ed in any subject other than Special Education and two years Diploma in Special Education</li><li>OR</li><li>● विशेष शिक्षा के अलावा किसी अन्य विषय में बी.एड. और विशेष शिक्षा में स्नातकोत्तर व्यावसायिक डिप्लोमा (भारतीय पुनर्वास परिषद द्वारा अनुमोदित)। B. Ed in any subject other than Special Education and Post Graduate Professional Diploma (Approved by the Rehabilitation Council of India) in Special Education.</li><li>● अभ्यर्थी को भारतीय पुनर्वास परिषद में पंजीकृत होना चाहिए। The candidate must be registered with the Rehabilitation Council of India.</li></ul>

2. (a) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से बी.एड. या समकक्ष डिग्री।  
B.Ed. or equivalent degree from any recognized University /Institute.
- (b) बीएससी एड या बीएड या एमएससी एड वाले अभ्यर्थियों के लिए बीएड आवश्यक नहीं है।  
B.Ed. is not required for the candidates with B.Sc.Ed or B.A.Ed. or M.Sc. Ed.
3. इस उद्देश्य के लिए एनसीटीई द्वारा तैयार दिशा-निर्देशों के अनुसार सीबीएसई द्वारा आयोजित केंद्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा (सीटीईटी) के पेपर-II में उत्तीर्ण।  
Qualified in Paper-II of Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by the CBSE in accordance with the guidelines framed by the NCTE for the purpose.
4. अंग्रेजी माध्यम में शिक्षण में दक्षता/Proficiency in teaching in English medium.

**Note:** बी.एड. और सीटीईटी के बिना भी वे अभ्यर्थी आवेदन कर सकते हैं, जिन्होंने स्नातक स्तर पर 60% और उससे अधिक अंक (विज्ञान विषय के लिए) तथा 55% और उससे अधिक अंक (मानविकी विषय के लिए) प्राप्त किए हों।

Candidates without B.Ed. and CTET can also apply if they have secured 60% and above marks (for Science Subjects) and 55% and above marks (for Humanities Subjects) in the Graduation Level.

**III. प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी) पद के लिए शैक्षिक और अन्य योग्यता /  
Educational and other qualification for the Primary Teacher (PRT) Post:**

**तालिका / Table -3:**

क्रमांक/ Sl. No.	पद / Post	विषय/ Subject(s)
01	प्राथमिक शिक्षक(पीआरटी) / Primary Teacher(PRT)	<p>1. सीनियर सेकेंडरी/हायर सेकेंडरी स्कूल सर्टिफिकेट परीक्षा या इंटरमीडिएट या इसके समकक्ष न्यूनतम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण या + 2 स्तर पर अंग्रेजी विषय के साथ समकक्ष सीजीपीए। Pass in Senior Secondary/ Higher Secondary School Certificate Examination or Intermediate or its equivalent with a minimum of 50% marks in aggregate or equivalent CGPA with English as a subject in +2 level.</p> <p>2. प्रारंभिक शिक्षा में दो वर्षीय डिप्लोमा (डी.एल.एड/डी.एड.)/प्रारंभिक शिक्षा में चार वर्षीय स्नातक डिग्री (बी.एल.एड.) या समकक्ष। Two years Diploma in Elementary Education (D.El.Ed./D.Ed)/Four years Bachelor's Degree in Elementary Education (B.El. Ed.) or equivalent.</p> <p>3. इस प्रयोजन के लिए एनसीटीई द्वारा तैयार दिशा-निर्देशों के अनुसार सीबीएसई द्वारा आयोजित केंद्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा (सीटीईटी) (पेपर-I) में अर्हता प्राप्त। Qualified in Central Teacher Eligibility Test (CTET)(Paper-I) conducted by the CBSE in accordance with the guidelines framed by the NCTE for the purpose.</p> <p>4. अंग्रेजी माध्यम में शिक्षण में दक्षता। Proficiency in teaching in English Medium.</p>

**नोट:** उपरोक्त शैक्षणिक योग्यता वाले स्नातक भी पीआरटी के पद के लिए आवेदन कर सकते हैं

**Note:** Graduates with the above educational qualification/qualifications can also apply for the post of PRTs.

#### IV. बालवाटिका /प्रेप शिक्षक पद के लिए शैक्षिक एवं अन्य योग्यता/

##### **Educational and other qualification for the Post of Balvatika/Preparatory Teacher:**

1. वरिष्ठ माध्यमिक / उच्चतर माध्यमिक विद्यालय प्रमाण पत्र परीक्षा या इंटरमीडिएट या इसके समकक्ष न्यूनतम 50% कुल अंकों के साथ उत्तीर्ण या समकक्ष सीजीपीए (संबंधित विश्वविद्यालय / संस्थान के मानदंडों के रूपांतरण की विधि के अनुसार प्रतिशत में रूपांतरण द्वारा प्राप्त) +2 स्तर पर अंग्रेजी विषय के साथ।

Pass in Senior Secondary / Higher Secondary School Certificate Examination or Intermediate or its equivalent with a minimum of 50% marks in aggregate or equivalent CGPA (obtained by conversion to percentage in accordance with the method of conversion of corresponding University/ Institution's norms) with English as subject in +2 level.

2. नर्सरी शिक्षक शिक्षा / प्री-स्कूल शिक्षा / प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा कार्यक्रम (डी.ई.सी.एड / ई.सी.सी.एड.) में डिप्लोमा , जिसकी अवधि दो वर्ष से कम न हो, या राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद से मान्यता प्राप्त संस्थान से बी.एड. (नर्सरी)।

Diploma in Nursery Teachers Education / Pre-School Education / Early Childhood Education Programme(D.E.C.Ed/E.C.C.Ed.) of duration of not less than two years, or B.Ed. (Nursery) from National Council for Teacher Education recognized Institution.

3. अंग्रेजी माध्यम में शिक्षण में दक्षता आवश्यक है।/ Proficiency in teaching in English Medium is essential.

#### V. बिना शिक्षण योग्यता वाले अभ्यर्थी (बी.एड. , डी.एल.एड, डी.एड , बी.ईएल.एड, सीटीईटी) भी आवेदन कर सकते हैं और चयन होने पर उन्हें अलग से सूचीबद्ध किया जा सकता है।

Candidates without teaching qualification (B.Ed.,D.El.Ed,D.Ed B.EL.Ed, CTET) can also apply and may be empanelled separately on selection.

#### VI. चयन का तरीका/ Mode of Selection:

1. (a) एक कौशल परीक्षण और व्यावहारिक कक्षा अवलोकन (या एक डेमो शिक्षण कक्षा) आयोजित किया जाएगा और चयनित उम्मीदवारों को योग्यता के क्रम में सूचीबद्ध और भर्ती किया जाएगा।

A skill test and Practical classroom observation (or a Demo Teaching Class) will be conducted and the selected candidates will be empanelled and recruited in the order of merit.

- (b) अभ्यर्थियों के प्रदर्शन का मूल्यांकन दो विषयों पर उनकी प्रस्तुति के आधार पर किया जाएगा , एक स्वयं द्वारा चुना गया तथा दूसरा स्कूल द्वारा प्रदान किया गया, तथा उसके बाद उस विषय पर व्यक्तिगत बातचीत की जाएगी।

Performance of the candidates will be assessed based on presentation by the candidates on two topics, one chosen by self and other provided by the school followed by interaction on the subject.

2. तीन पैनल तैयार किए जाएंगे/ Three panels will be prepared:

- a. Panel I – पीजीटी, टीजीटी, पीआरटी और बालवाटिका शिक्षकों के लिए सभी अपेक्षित योग्यताएं रखने वाले अभ्यर्थी।

Candidates with all the requisite qualifications for PGTs, TGTs, PRTs and Balvatika teachers separately.

- b. Panel II – टीजीटी और पीआरटी के लिए बिना सीटीईटी स्कोर वाले अभ्यर्थी अलग-अलग

Candidates without CTET score for TGTs and PRTs separately.

- c. Panel III – पीजीटी, टीजीटी, पीआरटी और बालवाटिका शिक्षकों के लिए शिक्षण योग्यता के बिना अभ्यर्थी अलग से।

Candidates without teaching qualification for PGTs, TGTs, PRTs and Balvatika teachers separately.

3. ऊपर उल्लिखित पैनल क्रमिक क्रम अर्थात उनकी योग्यता के आधार पर संचालित किए जाएंगे।

The panels mentioned above will be operated in sequential order viz. in the order of their merit.

4. यह पैनल एक वर्ष के लिए वैध रहेगा – 1 अप्रैल 2025 से 31 मार्च 2026 तक।

The panel will be valid for one year – 1st April 2025 to 31st March 2026.

5. यदि अनुबंध अवधि के दौरान किसी भी समय अनुबंध शिक्षक का कार्य निष्पादन अपेक्षित मानकों के अनुरूप नहीं पाया जाता है तो अनुबंध समाप्त किया जा सकता है।

If the performance of the Contract teacher, any time during the period of contract, is not found as per the required standards, the contract may be terminated.

6. संविदा शिक्षकों को सेवाकाल के दौरान प.ऊ.शि.सं द्वारा निर्धारित आचरण नियमों का पालन करना होगा। आचरण नियमों का उल्लंघन करने पर अनुबंध समाप्त किया जा सकता है।  
Contract teachers have to follow Conduct Rules prescribed by AEES during the service. Violation of Conduct of Rules can lead to termination of contract.

### **सामान्य निर्देश / General Instructions:**

अभ्यर्थियों को निर्धारित आवेदन पत्र में अपनी आयु , योग्यता, अनुभव और पत्राचार के लिए पते के साथ संपर्क नंबर , ई-मेल आईडी और पासपोर्ट आकार की तस्वीर देनी होगी। आवेदन पत्र के साथ स्व-सत्यापित अंकतालिका और योग्यता डिग्री के सभी प्रासंगिक प्रमाण पत्रों की फोटोकॉपी जमा करनी होगी। उपरोक्त दस्तावेजों को स्कूल कार्यालय में जमा करने की अंतिम तिथि 17.04.2025 (गुरुवार) है। संबंधित दस्तावेजों की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी के साथ विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र अंतिम तिथि यानी 17.04.2025 को या उससे पहले निम्नलिखित पते पर पहुंच जाना चाहिए।

#### **प्रधानाचार्य**

**परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय**

**पोस्ट: आरआर केट कॉलोनी**

**जिला: इंदौर राज्य: मध्य प्रदेश**

**पिन: 452013**

Candidates must submit the prescribed application form giving the details of their age, qualification, experience and address for correspondence with contact numbers, e-mail id and a passport size photograph. A photocopy of the self-attested mark sheets and all the relevant certificates of the qualifying degree must be submitted with the application form. The last date for the submission of the above documents to the school office is **17.04.2025** (Thursday). Duly filled in application form with self attested photocopy of the relevant documents must reach to the following address on or before the last date i.e **17.04.2025**

#### **The Principal**

**Atomic Energy Central School**

**Post: RRCAT Colony**

**Dist: Indore State: Madhya Pradesh**

**Pin: 452013**

2. सत्यापन के लिए मूल दस्तावेज अवश्य लाना होगा। / Original documents must be brought for verification.
3. यदि अभ्यर्थी एक से अधिक पदों के लिए आवेदन कर रहे हैं तो उन्हें प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन प्रस्तुत करना होगा।  
Candidates must submit separate application for each post, if applying for more than one post.
4. किसी भी रूप में प्रचार करना अयोग्यता होगी।  
Canvassing in any form shall be a disqualification.



परमाणु ऊर्जा केन्द्रीय विद्यालय, इंदौर

**Atomic Energy Central School, Indore**

(परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था, परमाणु ऊर्जा विभाग का स्वायत्त निकाय, भारत सरकार)

(AEES an Autonomous Body under Dept. of Atomic Energy, Govt. of India)

रा०रा०प्र०प्रौ० केन्द्र कॉलोनी, डाकघर-केट, इंदौर, मध्यप्रदेश, पिन : 452013

R.R.C.A.T Colony, P.O.- C.A.T, Indore, Madhya Pradesh, PIN : 452 013

अनुबंध के आधार पर शिक्षकों की भर्ती के लिए आवेदन: 2025-26

**APPLICATION FOR RECRUITMENT OF TEACHERS ON CONTRACT BASIS: 2025-26**

पद के लिए आवेदन / POST APPLIED FOR: \_\_\_\_\_

I	प्रत्येक आवेदन पर फोटोग्राफ तथा उस पर हस्ताक्षर चिपकाए जाएंगे। Photograph with signature across the photo to be affixed on each application.	PHOTO
II	कौशल परीक्षण और डेमो शिक्षण परीक्षण के दिन आवेदन पत्र के साथ प्रमाण पत्रों और प्रासंगिक दस्तावेजों की एक फोटोकॉपी जमा करनी होगी। ONE SET of Photocopy of the certificates and relevant documents are to be submitted along with the application form on the day of skill Test & Demo Teaching Test.	
III	यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक पदों के लिए आवेदन कर रहा है तो उसे प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन पत्र भरकर जमा करना होगा। In case of a candidate applying for more than one post/ he/she should fill in and submit separate application form for each post applied for.	

01	नाम / NAME	
02	जन्म दिनांक / DATE OF BIRTH (DD/MM/YYYY)	
03	पता / ADDRESS FOR CORRESPONDENCE	
04	संपर्क (मोबाइल न.) / CONTACT No. (MOBILE No.)	
05	ई-मेल आई डी / E-MAIL Id	
06	लिंग/GENDER (MALE/FEMALE)	

7. Educational Qualifications							
Qualification	Board/ University	Year of passing	Main Subjects	Total Marks	Marks Secured	% of Marks	Remark
X							
XII							
Diploma							
Degree							
Post Graduation							
Teaching Qualification							

8	CTET Score (Part-1/Part-2)	
9	Number of years of Teaching Experience	
10	English as a subject in class XII	YES/NO
11	Basic Knowledge of Computer	YES/NO

## 12. घोषणा /Declaration:

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि मैं भारत का नागरिक हूँ तथा विज्ञापन संख्या AECS/ Ind/F-7A/Contract Advt/2025-26/2025/ में उल्लिखित सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करता हूँ। इसके अलावा , ऊपर दी गई सभी जानकारी मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य है तथा मेरा आवेदन/उम्मीदवारी किसी भी स्तर पर अस्वीकृत की जा सकती है तथा यदि ऊपर दर्ज की गई जानकारी किसी भी तरह से अधूरी और गलत पाई जाती है तो उचित कार्रवाई की जाएगी। मैं कौशल परीक्षण के दिन सभी दस्तावेजों की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी प्रस्तुत करता हूँ।

I hereby declare that I am a citizen of India, and I fulfil all the eligibility criteria as mentioned in the advertisement No. AECS/ Ind/F-7A/Contract Advt/2025-26/2025. Furthermore, all information given above is true to the best of my knowledge and belief and my application/ candidature is liable to be rejected at any stage and action as deemed fit shall be initiated in case the information recorded above is found to be incomplete and incorrect in any respect. I submit self-attested photocopies of all the documents on the day of skill test.

Date: \_\_\_\_\_

Signature of the Candidate

Name: \_\_\_\_\_



प. ऊ. के. वि., इंदौर में अनुबंध के आधार पर शिक्षकों की नियुक्ति और सूचीकरण, कौशल परीक्षण का स्थान और तिथि तथा व्यावहारिक कक्षा अवलोकन (या डेमो कक्षा)

**EMPANELMENT AND APPOINTMENT OF TEACHERS ON CONTRACT BASIS IN AECS, INDORE AND DATE OF SKILL TEST AND PRACTICAL CLASSROOM OBSERVATION (OR A DEMO CLASS).**

क्रमांक/ Sl. No.	पद / Post	दिनांक / Date	विनिर्देश/ SPECIFICATION
01	स्नातकोत्तर शिक्षक / PGT: 1) कॉमर्स / Commerce 2) अर्थशास्त्र / Economics	01.05.2025 (गुरुवार/Thursday) at 0800 Hrs.	स्नातकोत्तर शिक्षक (कॉमर्स) और स्नातकोत्तर शिक्षक (अर्थशास्त्र) के लिए सभी आवश्यक योग्यताएं रखने वाले उम्मीदवार Candidates with all the requisite qualifications for PGT (Commerce) and PGT (Economics).
		02.05.2025 (शुक्रवार/Friday) at 0800 Hrs.	स्नातकोत्तर शिक्षक (कॉमर्स) और स्नातकोत्तर शिक्षक (अर्थशास्त्र) के लिए बी.एड. (शिक्षण योग्यता) के बिना उम्मीदवार Candidates without B.Ed. (Teaching qualifications) for PGT (Commerce) and PGT (Economics).
02	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक /TGT: 1) Chem/Bio 2) Special Educator	24.04.2025 (गुरुवार/Thursday) at 0800 Hrs.	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक ( रसायन/जीव विज्ञान ) और प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (विशेष शिक्षक) के लिए सभी अपेक्षित योग्यताएं रखने वाले उम्मीदवार Candidates with all the requisite qualifications for TGT (Biology/Chemistry) and TGT (Special Educator).
		28.04.2025 (सोमवार /Monday) at 0800 Hrs.	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (रसायन/जीव विज्ञान) के लिए बी. एड. योग्यता के बिना उम्मीदवार Candidates without CTET qualifications for TGT (Biology/Chemistry) and TGT (Special Educator).
		29.04.2025 (मंगलवार/Tuesday) at 0800 Hrs.	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (रसायन/जीव विज्ञान) के लिए सीटीईटी योग्यता के बिना उम्मीदवार Candidates without CTET/B.Ed. qualifications for TGT (Biology/Chemistry) and TGT (Special Educator).
03	1) प्राथमिक शिक्षक/ PRT 2) बालवाटिका/प्रेप शिक्षक /Balvatika/Prep Teacher	21.04.2025 (सोमवार /Monday) at 0800 Hrs.	प्राथमिक और बालवाटिका/प्रेप शिक्षक के लिए सभी अपेक्षित योग्यताएं रखने वाले उम्मीदवार Candidates with all the requisite qualifications with CTET and D.Ed/D.El.Ed for PRT and Balvatika/Prep Teacher.
		22.04.2025 (मंगलवार/Tuesday) at 0800 Hrs.	प्राथमिक शिक्षक के लिए सीटीईटी योग्यता के बिना अभ्यर्थी Candidates without CTET qualifications for PRT and Balvatika/Prep Teacher.
		23.04.2025 (बुधवार/Wednesday) at 0800 Hrs.	प्राथमिक शिक्षक के लिए डी.एड (शिक्षण योग्यता) के बिना उम्मीदवार Candidates without CTET/D.Ed/D.El.Ed (Teaching qualifications) for PRT and Balvatika/Prep Teacher.

Sd/-  
Principal